
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

dade de Pronto Atendimento 24h - UPA ILHA DO GOVERNADOR
(Lote 5) nas condições estabelecidas no Termo de Referência SEI nº
74607696, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e alterações.

Id: 2664751

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/005925/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 38/2025, para AQUISIÇÃO
DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GERAL, em favor das empresas:
DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA
(17.771.867/0001-43), classificada nos itens 02, 06 e 07, perfazendo o
valor total de R$ 311.970,07 (trezentos e onze mil novecentos e se-
tenta reais e sete centavos); GREEN MED DISTRIBUIDORA E IM-
PORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LT-
DA. (47.454.600/0001-93), classificada no lote 03, 08 e 09, perfazendo
o valor total de R$ 49.457,54 (quarenta e nove mil quatrocentos e cin-
quenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos); STERI-GRAU
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME (05.746.252/0001-88), clas-
sificada no item 04, perfazendo o valor total de R$ 8.713,21 (oito mil
setecentos e treze reais e vinte e um centavos); SEROPLAST INDUS-
TRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI
(23.596.733/0001-36), classificada no item 5, perfazendo o valor total
de R$ 30.773,91 (trinta mil setecentos e setenta e três reais e no-
venta e um centavos). Despacho da Homologação (doc. SEI
105170198).

Id: 2664701

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIR E TO R
DE 16/07/2025

*PROCESSO Nº SEI-080002/018315/2024 - AUTORIZO o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº 5317/2024, no valor de
R$ 9.867.268,20 (nove milhões, oitocentos e sessenta e sete mil du-
zentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), em favor da em-
presa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de apoio técnico assistencial a serem executados
na Unidade de Pronto Atendimento 24h - Botafogo (LOTE 1), nas
condições estabelecidas no Termo de Referência SEI nº 75199446,
com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril
de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 21/07/2025.

Id: 2664860

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 23.07.2025

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, NAYARA FERREIRA DO AMARAL, Prof. Doc. I, ID
4385427-3/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 463
João Borges Barreto, U.A. 118201031205508, Tipo A, Município de
Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/059531/2025.

DESIGNA JANAÍNA MENEZES DA SILVA FRADE, Prof. Doc. I, ID
3319606-0/2, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Almirante Frederico Villar, U.A. 118201030105518, Tipo B, Mu-
nicípio de Arraial do Cabo, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Soraia Pereira da Fonseca Rocha, ID
3319486-6/1. Processo nº SEI-030001/019918/2025.

DESIGNA ANA PAULA PASSOS DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
4387646-3/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. México, U.A. 118201030905528, Tipo D, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Olga Maria de Oliveira Xavier, ID 3295532-4/1. Processo
nº SEI-030001/070374/2025.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 24.07.2025

DISPENSA, a pedido, LUIS CLAUDIO DE SOUZA COSTA, Prof. Doc.
I, ID 4329120-1/1, da função de Diretor do CIEP 430 Carlos Marighel-
la, U.A. 118201030505505, Município de São Gonçalo, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/051054/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, GUSTAVO CARVALHO GOMES CRUZ, Prof. Doc. I, ID
4389189-6/1, para exercer a função de Diretor do CIEP 430 Carlos
Marighella, U.A. 118201030505505, Tipo D, Município de São Gonça-
lo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Luis Claudio de Souza Costa, ID 4329120-1/1. Processo nº
SEI-030001/051054/2025.

Id: 2664997

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 541 DE 23 DE JULHO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE COLÉGIO
ESTADUAL CONSELHEIRO JOSINO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de
2024, considerando a delegação de competência objeto da Resolução
SEEDUC nº 6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Reso-
lução SEEDUC nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 24.07.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/077152/2025 - FOLHA: 1 - FOLHA MEN-
SAL JULHO/2025, nos exercícios de 2020: R$ 18.721,39, de 2021:
R$ 58.054,09, de 2022: R$ 253.864,86, de 2023: R$ 607.308,27 e de
2024: R$ 1.047.555,29, no valor da dívida de R$ 1.985.503,90. RE-
CONHEÇO a dívida de exercícios anteriores.

Id: 2664956

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 24/07/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/019663/2025 - DEFIRO a reassunção
MARTA ALVES CORREIA, Professor Docente I 18horas, nível C, re-
ferência 03, ID Funcional 50969960, vínculo 1, matrícula 31108814,
vínculo 1, matrícula 08302531, nos termos do art. 6º, inciso II, da Re-
solução SEEDUC nº 5153 de 17/11/2014, ficando as faltas justificadas
exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de 03/02/2025
até a véspera da reassunção.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10203005/2007 - INDEFIRO a reassunção
de ANA LUCIA GUIMARAES, Professor Docente I 18horas, nível C,
referência 06, Id. Funcional 20931140, vínculo 03, matrícula
09205881, nos termos do art. 6º, inciso III, da Resolução SEEDUC nº
5153 de 17/11/2014.

Id: 2664913

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 24/07/2025

PROCESSO Nº SEI-030038/001183/2022 - DEFIRO a reassunção de
NEUZA MARIA DA SILVA SANTOS, Professor Docente I 18 horas, ní-
vel C, referência 06, Identidade Funcional 5784360, vínculo 2, matrí-
cula 0928437-3, nos termos do art. 6º, inciso II, da Resolução SE-
EDUC nº 5153 de 17/11/2014, ficando as faltas justificadas exclusi-
vamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de 08/02/2022 até a
véspera da reassunção.

Id: 2664999

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 23.07.2025

*PROCESSO Nº SEI-030001/075476/2025 - RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, no valor total de R$ 88.644,94 (oitenta e oito mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos)
destinado ao pagamento do ressarcimento à Secretaria de Estado de
Polícia Civil - SEPOL referente às despesas da servidora requisitada
por esta Secretaria de Estado de Educação que deixaram de ser exe-
cutadas em 2024, em conformidade com o Decreto 48.793/2023.

DISPENSA, a pedido, ANA PAULA LUCAS FERREIRA, Prof. Doc. II,
ID 3611809-5/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Presi-
dente Bernardes, U.A. 118201031305552, Município de Teresópolis,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/061291/2025.

DISPENSA, a pedido, ALESSANDRA RIBEIRO CHIRAIVAS, Prof.
Doc. II, ID 3495337-0/1, da função de Orientador Educacional do
CIEP 167 Jardim Paraíso, U.A. 118201030405586, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/053799/2025.

DESIGNA ALESSANDRA RIBEIRO CHIRAIVAS, Prof. Doc. II, ID
3495337-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Piranema, U.A. 118201030705504, Tipo C, Município de Itaguaí,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada pela própria. Processo nº SEI-030001/053799/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, FÁBIO DE ASSUMPÇÃO, Prof. Doc. I, ID 4352036-7/1,
para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Gecy Vieira Gon-
çalves, U.A. 118201030305585, Tipo D, Município de Volta Redonda,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupa-
ção. Processo nº SEI-030001/056043/2025.

DISPENSA, a pedido, GRAÇA IARA BENTO MAIA, Prof. Doc. II, ID
3560854-4/1, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 410 Pa-
trícia Galvão - Pagu, U.A. 118201030505507, Município de São Gon-
çalo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/070675/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, GRAÇA IARA BENTO MAIA, Prof. Doc. II, ID 3560854-
4/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 410 Patrícia
Galvão - Pagu, U.A. 118201030505507, Tipo A, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira
ocupação. Processo nº SEI-030001/070675/2025.

Id: 2664712

- o contido no processo nº SEI-030001/075450/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Aurea Celeste Vieira Guimarães, ID
Funcional nº 3870066-2 da função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle de bens móveis do CE Colégio Estadual
Conselheiro Josino e designar em seu lugar, na mesma função, o ser-
vidor Andre Pereira dos Santos, ID Funcional nº 4378297-3.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 25/02/2025.

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2025

DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2664953

NOME COMPETÊNCIA VA L O R
Cláudia Otília Caetano da Silva e Thaís Lima dos Santos Outubro a Dezembro e 2ª parcela 13º/2024 R$ 88.644,94

*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de 24/07/2025.

Id: 2664864

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 23/07/2025

A P O S E N TA NANCI CARVALHO RIBEIRO, Professor Docente I 18ho-
ras, nível D, referência 7, Identidade funcional nº 36096644, vínculo
02, matrícula nº 935.553-8, nos termos do art. 2°, inciso III e art. 7°
caput, § 4º da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº SEI-
030001/052299/2025.

A P O S E N TA MIRIA REZENDE DO AMARAL, Professor Docente I
18horas, nível D, referência 7, Identidade funcional nº 34591460, vín-
culo 02, matrícula nº 0919041-4, nos termos do art. 4°, caput e §2°,
inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Professor Docente I 18horas, nível D, referência
7(Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 2.499,36 e 55 % de triênio (Lei
nº 1608/90), no valor de R$ 1.374,65. Processo nº SEI-
030001/047518/2025.

A P O S E N TA REGINA MARTINS DA SILVA, Professor Docente II
40horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº 33923043, vín-
culo 01, matrícula nº 5.012.124-3, nos termos do art. 4°, caput e §§
1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por ba-
se a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo
reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40horas, nível D,
referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e 55 % de
triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 3.065,51. Processo nº SEI-
030001/043728/2025.

A P O S E N TA CHRISTIANNY MATOS GARIBALDI PIRES, Professor
Docente I 18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
34038175, vínculo 01, matrícula nº 839.103-9, nos termos do art. 4°,
caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, ,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-

tos:. Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I
18horas, nível D, referência 9(Lei nº 9952/2023), no valor de R$
3.135,19 e 45 % de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.410,84.
Processo nº SEI-030001/020290/2025.

A P O S E N TA MARIA TERESINHA RAMOS TEIXEIRA, Professor Do-
cente I 18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
35134569, vínculo 01, matrícula nº 839369-6, nos termos do art. 4°,
caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18ho-
ras, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19
e 45 % de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.410,84. Processo
nº SEI-030001/016277/2025.

A P O S E N TA CONCEICAO DE MARIA PERDOMIS VIVEIROS MA-
NHAES, Professor Docente I 18horas, nível D, referência 9, Identida-
de funcional nº 37777726, vínculo 01, matrícula nº 831218-3, nos ter-
mos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional
nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade a partir desta
publicação, tendo por base a última remuneração integral do cargo
efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes ter-
mos propostos:. Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Do-
cente I 18horas, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de
R$ 3.135,19 e 50 % de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$
1.567,60. Processo nº SEI-030001/049144/2025.

A P O S E N TA FÁTIMA BATISTA DE BARROS LIMA AMÂNCIO, Pro-
fessor Docente II 40horas, nível D, referência 9, Identidade funcional
nº 33528136, vínculo 01, matrícula nº 5.022.768-5, nos termos do art.
4°, caput e §2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando
os proventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo
por base a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor,
sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos:.
Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40horas,
nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e 55
% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 3.065,51. Processo nº
SEI-030001/044677/2024.

A P O S E N TA FABIANE CORREA DOS SANTOS BERTO, Professor
Docente I 18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
37440136, vínculo 02, matrícula nº 826.074-7, nos termos do art. 4°,

caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18ho-
ras, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19
e 60 % de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.881,11. Processo
nº SEI-030001/056795/2025.

A P O S E N TA ANGELA ROCHA DA SILVA SANTOS, Professor Docen-
te II 22horas, nível C, referência 8, Identidade funcional nº 40014479,
vínculo 01, matrícula nº 242.709-4, nos termos do art. 4°, caput e §§
1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, , fixando os
proventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por
base a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sen-
do reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Venci-
mento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 22 horas, nível
C, referência 8 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 2.488,24, 60 % de
triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.606,36 e Piso Magistério
(Decreto Estadual nº 49.525/2025), no valor de R$ 189,03. Processo
nº SEI-030036/004377/2023.

A P O S E N TA ANTONIO CARLOS NUNES DE SALES, Servente, nível
I, Identidade funcional nº 35322330, vínculo 01, matrícula nº
0276.032-0, nos termos do art. 4°, caput e §2°, inciso I da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade
a partir desta publicação, tendo por base a última remuneração in-
tegral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Servente, nível I (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 936,21, 60 %
de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 561,73 e Direito Pessoal
(Abono Leis 1550/1989), no valor de R$ 0,01. Processo nº SEI-
030001/066320/2024.

A P O S E N TA VALERIA NUNES BITTENCOURT DE SOUSA, Professor
Docente II 22horas, nível B, referência 7, Identidade funcional nº
40683176, vínculo 02, matrícula nº 815228-2, nos termos do art. 3°,
caput e §§ 5° e 6°, inciso I, alínea “a” da Emenda Constitucional nº
90/2021, fixando os proventos mensais com validade a partir desta
publicação, tendo por base a última remuneração integral do cargo
efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes ter-
mos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Do-
cente II 22 horas, nível B, referência 7 (Lei nº 9952/2023), no valor de
R$ 2.221,65, 55 % de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$
1.472,50 e Piso Magistério (Decreto Estadual nº 49.525/2025), no va-
lor de R$ 1.472,50. Processo nº SEI-030001/104995/2024.

Id: 2664690

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 25 de Julho de 2025 às 04:32:57 -0300.


